
 
Uchwała Nr XIII.85.2016 
Rady Gminy Potworów 
z dnia 18 marca 2016 r. 

w sprawie przyjęcia gminnego programu wspierania rodziny na lata 2016-2018 
 
 
Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  
(tj.: Dz. U. z 2015, poz. 1515 z późn. zm.), art. 176 pkt. 1 i art. 179 ust. 2 ustawy z dnia  
9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej (Dz. U. z 2015 r. poz. 332 ze zm.),  
Rada Gminy Potworów uchwala, co następuje: 

§ 1 
Uchwala się Gminny Program Wspierania rodziny na lata 2016 – 2018, stanowiący załącznik do 
Uchwały. 

§ 2 
Wykonywanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Potworów oraz Kierownikowi Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Potworowie. 

§ 3 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Załącznik  
do Uchwały Nr XIII.85.2016   
Rady Gminy Potworów   
z dnia 18 marca 2016 roku 

 
 
 
 

 
GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY DLA GMINY POTWORÓW  

NA LATA 2016-2018 
 

 
 
Rozdział I 
 
WSPIERANIE RODZINY W JEJ PRAWIDŁOWYM FNKCJONOWANIU 
 
Rodzina stanowi dla dziecka najlepsze naturalne środowisko, w którym otoczone jest opieką 
i ma możliwość zaspokojenia swoich potrzeb.  
W prawidłowo funkcjonującej rodzinie, w systemie cenionych wartości, na plan pierwszy 
wysuwa się dobro dziecka, które daje jednocześnie szczęście rodzicielskie i małżeńskie. 
Jednak nie wszystkie rodziny swoje funkcje realizują w takim stopniu, by dzieci mogły się               
w nich prawidłowo rozwijać i czuć szczęśliwie. W wielu dysfunkcyjnych rodzinach występują 
problemy, które zakłócają ich funkcjonowanie i są szczególnie niebezpieczne dla dziecka, 
jego rozwoju psychosomatycznego i wychowania. W rodzinach pojawiają się trudności, 
zarówno na skutek czynników zewnętrznych takich jak np. bezrobocie, długotrwała choroba, 
upośledzenie umysłowe, zaburzenia psychiczne, jak również czynników odnoszących się do 
właściwości osobowościowych członków rodziny takich jak: nałogi, przestępczość, przemoc. 
 
Rozdział II 
 
CEL GŁÓWNY PROGRAMU, CELE SZCZEGÓŁOWE I ZADANIA 
 

I. Cel główny 
 
1. Celem głównym Programu jest wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu 
swoich funkcji, a zwłaszcza z opieką, wychowaniem i skuteczną ochroną dzieci, jak i również 
edukacja środowiska lokalnego w zakresie promowania społecznie pożądanego modelu 
rodziny. 
 
II. Cele szczegółowe 
 
2. Cel, o którym mowa w ust. 1 osiągnięty będzie poprzez: 
 
1) diagnozowanie środowisk rodzinnych, w tym: 

a) rozpoznawanie i analizę problemów występujących w rodzinie z problemami 
opiekuńczo -wychowawczymi, 
b) bieżące kontakty pracowników socjalnych z pedagogami szkolnymi; 

2) wzmacnianie systemu norm i wartości gwarantujących prawidłowy przebieg procesu 
wychowawczego, w tym pomoc rodzinom w eliminowaniu czynnika ryzyka  
nieprzystosowania społecznego za pomocą pracy z indywidualnym przypadkiem; 
3) zapobieganie dysfunkcyjności rodziny, w tym: 

a) współpracę z gminną komisją rozwiązywania problemów alkoholowych, 



b) współpracę z kuratorami sądowymi, policją oraz szkołami w celu wypracowania 
wspólnych działań profilaktycznych i kompensacyjnych na rzecz rodzin dotkniętych 
problemem opiekuńczo –wychowawczym, 
c) inspirowanie społeczeństwa do aktywnych działań samopomocowych, poprzez ideę 
subsydiarności, 
d) wdrażanie programów edukacyjnych skierowanych zarówno do dzieci jak i rodziców, 
mających na celu pomóc rodzinie w jej prawidłowym rozwoju; 

4) objęcie rodzin dysfunkcyjnych profesjonalną pomocą, w tym: 
a) organizowanie zajęć pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży z rodzin niewydolnych 
wychowawczo, podczas którego zrealizowany zostanie program zawierający działania 
socjoterapeutyczne, 
b) interwencją kryzysową w rodzinie; 

5) profilaktykę, w tym: 
a) udział w ogólnopolskich kampaniach, których celem jest wzmocnienie podstawowej 
komórki społecznej, 
b) udział w projektach współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej, mających na 
celu  ochronę poziomu życia rodzin oraz rozwój specjalistycznego dla nich wsparcia, 
c) wspieranie propagowania idei wolontariatu oraz innych form aktywności społecznej  
sprzyjających rozwijaniu postaw charytatywnych w stosunku do osób wymagających 
pomocy i wsparcia. 

 
Rozdział III 
 
ZAŁOŻENIA OGÓLNE 
 
Praca z rodziną 
 
Praca z rodziną ukierunkowana jest na wzmocnieniu więzi uczuciowych, pomoc                         
w integrowaniu rodziny z otoczeniem, pomoc w odbudowie funkcji opiekuńczo-
wychowawczych, minimalizowanie czynników negatywnych dla dziecka. 
 
Asystent rodziny  
 
Rodziny mające trudności w pełnieniu ról opiekuńczych i wychowawczych są wspierane 
przez asystenta rodziny, który pomaga w przezwyciężeniu trudności związanych z opieką              
i wychowaniem małoletnich dzieci. Jego zadaniem jest osiągniecie przez rodzinę 
podstawowego poziomu stabilności życiowej i niedopuszczanie do oddzielenia dzieci od 
rodziny oraz podjęcie działań zmierzających do zażegnania sytuacji kryzysowej rodziny. 
Asystent rodziny pracuje z całą rodziną, ponieważ ich problemy są ściśle  powiązane.   
Zadaniem asystenta jest wzbudzenie w podopiecznych wiary w swoje możliwości oraz 
motywowanie do podejmowania działań do tej pory uznawanych za niemożliwe. 
Przy wykonywaniu swoich obowiązków asystent współpracuje z jednostkami administracji 
rządowej i samorządowej, właściwymi organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami                    
i osobami specjalizującymi się w dziedzinach na rzecz dziecka i rodziny. 
Po zakończeniu pracy z rodziną asystent nadal monitoruje jej funkcjonowanie. 
Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie  pieczy zastępczej, na jednego asystenta 
rodziny nie może przypadać więcej niż 15 rodzin. 
 
Inne formy działania w ramach realizacji celów 
 

1) Systematyczna współpraca instytucji i organizacji działających   w obszarze pomocy 
społecznej. 

2) Edukacja rodzin zagrożonych dysfunkcją oraz wczesna interwencja w tych rodzinach. 
3) Wspieranie rodzin   we wzmocnieniu lub odzyskaniu zdolności do prawidłowego 

funkcjonowania poprzez pracę socjalną z rodziną. 
4) Wspieranie rodzin w rozwiązywaniu problemów wychowawczych. 



5) Upowszechnianie informacji o instytucjach świadczących specjalistyczne 
poradnictwo. 

 
 
Rozdział IV  
 
PODMIOTY ŚWIADCZĄCE POMOC W ZAKRESIE WSPIERANIA RODZINY: 
 
Program realizuje  Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Potworowie  przy udziale: 
 
1) Szkół podstawowych i gimnazjum  z terenu gminy Potworów , 
2) organizacji pozarządowych, kościołów, związków wyznaniowych, 
3) jednostek organizacyjnych, zespołu interdyscyplinarnego, komisji rozwiązywania 
problemów alkoholowych, Policji, Poradni pedagogiczno-psychologicznej, Powiatowego 
Centrum Pomocy Rodzinie   
 
 
Rozdział V 
 
ADRESACI PROGRAMU 
 
Program skierowany jest do mieszkańców Gminy Potworów.  Adresatami  są dzieci i rodziny 
z Gminy przeżywającej trudności w sferze opiekuńczo-wychowawczej. 
Wszystkie dzieci wymagają ochrony swoich praw i wolności oraz pomocy dla zapewnienia 
harmonijnego rozwoju i przyszłej samodzielności życiowej. Szczególnej uwagi wymagają 
dzieci i młodzież z rodzin niewydolnych wychowawczo. 
Niski poziom wykształcenia rodziców, bezradność oraz liczne dysfunkcje, czy zachowania 
patologiczne w rodzinie przyczyniają się do powstawania znacznych strat rozwojowych 
dzieci żyjących w takich rodzinach. 
Niewydolność rodziców zaburza zaspokojenie podstawowych potrzeb rozwojowych dziecka, 
prowadzi między innymi do niepowodzeń szkolnych oraz izolacji społecznej. 
Stwarzanie dzieciom z tych rodzin możliwości uczestnictwa w zajęciach świetlic opiekuńczo-
wychowawczych i kół zainteresowań ma na celu pomoc w odrabianiu lekcji, rozwijanie 
zainteresowań i uzdolnień oraz kreowanie prawidłowych wzorców zachowania. 
 
Rozdział VI 
 
EWALUACJA PROGRAMU 
 
Program ma charakter otwarty i będzie podlegał ewaluacji oraz zmianie  
w zależności od potrzeb i możliwości finansowych  przez asystenta rodziny, pracowników 
socjalnych oraz podmioty wskazane do realizacji Programu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 

Uzasadnienie 
 

do uchwały w sprawie przyjęcia gminnego programu  wspierania rodziny 
na  lata 2016-2018 

 
Obowiązek podjęcia  uchwały wynika z art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r.                    
o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej (Dz. U. z 2015 r., poz. 332 ). Do zadań własnych 
gminy należy opracowywanie i realizacja 3 – letniego gminnego programu wspierania 
rodziny. 
Program wprowadza  swoim zakresem wiele zadań uszczegółowionych według ich rangi. 
Rodzinie, która przeżywa trudności w wypełnianiu swoich funkcji Wójt  ma zapewnić 
wsparcie poprzez organizację struktury i wyposażenia jej w odpowiednie narzędzia. 

 wyznaczyć jednostkę do realizacji zadań wynikających z ustawy, 
 wydać szereg upoważnień /między innymi do ustanawiania rodzin wspierających, 

zawierania i rozwiązywania umów z rodzinami wspierającymi w zakresie zwrotu 
kosztów związanych z udzielaniem pomocy/ 

 opracowanie programu wspierania rodziny. 
 
Źródłem finansowania programu będą środki własne gminy. Zgodnie z w/w ustawą 
przewiduje się również możliwość finansowania części zadań ze środków budżetu państwa. 
Program stanowi dopełnienie obowiązków wynikających z wspierania rodziny. 
Z uwagi na powyższe, podjęcie uchwały jest zasadne. 
 
 
 
 


